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"Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn y en Subsidio de Apelacidn interpuesto por la senora DORIS 
LILIANA DUQUE OCAMPO, en contra de la Resolucion No. 20192120114345 del 13 de noviembre de 2019 que 

decidid la Actuacion Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120009414 del 19 de junio de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 dejulio de2017, la Comisidn Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific^ndola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

La senora DORIS LILIANA DUQUE OCAMPO, identificada con C.C. No. 57.448.999, inscrita en la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA fue Admitida en la etapa de Verificacidn de Requisites Mlnimos por el operador 
contratado para el efecto, por lo cual, le fueron aplicadas las Pruebas sobre Competencias Bcisicas y Funcionales 
y las Pruebas de Competencias Comportamentales. Posteriormente, y una vez superado el puntaje mlnimo 
aprobatorio, le fueron valorados los antecedentes de educacibn y experiencia adicionales al requisite mlnimo, de 
acuerdo con el perfil del empleo ofertado con cbdigo OPEC No. 60921, de conformidad con lo dispuesto en el 
artlculo 4 del Acuerdo de Convocatoria.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucion No. 
20182120186595 del 24 de diciembre de 2018 la CNSC conformb la Lista de Elegibles para proveer veintinueve 
(29) vacantes del empleo identificado con cbdigo OPEC No. 60921, denominado Instructor, Grado 1, en la cual 
la senora DORIS LILIANA DUQUE OCAMPO ocupb la vigbsimo cuarta (24) posicibn; acto administrativo que fue 
publicado el dfa 4 de enero de 2019.

El 11 de enero de 2019, a travbs del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mbrito y la Oportunidad -SIMO-, la 
Comision de Personal del SENA, formulb ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles de la sefiora
DORIS LILIANA DUQUE OCAMPO, senalando:

“Certificados laborales y de labor docente aportados no describen funciones. NO CUMPLE no 
reune requisitos de experiencia docente y experiencia relacionada”.

Conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120009414 del 19 
de junio de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dfa siguiente al envlo de la comunicacibn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccibn, en garantla del debido proceso administrativo. Dicho acto 
administrativo fue comunicado a la aspirante el dfa 27 de septiembre de 2019.

Agotado el tbrmino establecido en el artfculo segundo del Auto No. 20192120009414 del 19 de junio de 2019, 
se observb que la aspirante no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn dejando fenecer la oportunidad para 
controvertir la solicitud de exclusibn presentada por la Comisibn de Personal del SENA.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirib la Resolucibn No. 
20192120114345 del 13 de noviembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacibn Administrativa iniciada a travbs 
del Auto No. 20192120009414 del 19de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA”, en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la 
Resolucibn No. 20182120186595 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la senora DORIS ULIANA DUQUE OCAMPO, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.
(...)”
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Conforme a lo previsto en el articulo quinto de la mentada decisibn, la senora DORIS LILIANA DUQUE 
OCAMPO con el radicado escrito radicado No. 20193201120332 del 2 de diciembre de 2019, interpuso 
Recurso de Reposicibn.

MARCO NORMATIVO.II.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucibn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mbximo organismo en la administracibn, vigilancia 
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevb como una funcibn de vigilancia de la Comisibn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacibn de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sehala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier 
memento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn 
de los procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito (...)”. (Marcacibn 
fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)"

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cbdigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicibn el servidor que lo expidib, es decir, 
es competente esta Comisibn Nacional.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucibn No. 20192120114345 del 13 de noviembre de 2019, fue notificada el dia 25 de noviembre de 2019 
al correo electrbnico: dduque_1@hotmail.com, direccibn que fue suministrada por la interesada al momento de su 
inscripcibn en la plataforma "SIMO”.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicibn instaurado la sefiora DORIS LILIANA DUQUE 
OCAMPO se presentb en oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 
20193201120332 del 2 de diciembre de 2019.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.IV.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicibn de la sefiora DORIS LILIANA DUQUE OCAMPO, puede 
colegirse que bste encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

“(...) La comisidn pasa por alto que, el registro como proveedor aportado para acreditar mi 
experiencia como docente es desde el 1ro de mayo de 2015 tal como consta en el encabezado de 
la Certificacidn.

mailto:dduque_1@hotmail.com
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La cual se expidid en vigencia de los pages recibidos y servicios prestados en el ano 2017.

Lo que quiere decir que los servicios como docente, se prestan desde afios anteriores, m6s 
exactamente desde MAYO 01 DE 2015, y se extienden hasta la fecha de la certificacidn, que es 
octubre 18 de 2017.

Cumpliendo as! con el requisito establecido de los doce (12) meses de experiencia como docente, 
los cuales se cumplen a cabalidad, m&s aun si contamos el tiempo de servicio prestado en el Centro 
de Formacidn Bancaria y Financiera de Colombia, es desde mayo de 2015 a octubre de 2017, 
tenemos 29 meses de servicio como docente.

Y as! se prueba con la Certificacidn de fecha 18 de octubre de 2017, expedida por el Centro de 
Formacidn Bancaria y Financiera de Colombia, aportada en su oportunidad para cumplir con el 
requisito definido por el SENA, para el empleo con cddigo CPEC No 60921, denominado Instructor, 
Cddigo 301, Grado 1.

Para dar mayor firmeza al recurso de Reposicidn pongo en su conocimiento los siguientes 
documentos:
1. Contrato de prestacidn de Servicios celebrado con el Centro de Formacidn Bancaria y Financiera 
de Colombia de fecha 18 de enero de 2016, junto con el Otro si a7 de diciembre de 2016.
2. Contrato de prestacidn de Servicios celebrado con el Centro de Formacidn Bancaria y Financiera 
de Colombia de fecha 12 de enero de 2017, junto con el Otro si a 06 de diciembre de 2017.

Siendo asi las cosas solicito se reconsidere el planteamiento que dio lugar a la decisidn de Excluirme 
de la Lista de elegibles conformada a travds de la Resoiucidn No 20182120186595 del 24 de 
diciembre de 2018.

En razdn a mis planteamientos que dan lugar al recurso de Reposicidn, se pueden CONCLUIR que 
si cumplo con los requisites de los doce (12) meses como docente, tal como prevd el empleo cddigo 
OPEC No 60921.

Que en la interpretacidn dada a la certificacidn del Centro de Formacidn Bancaria y Financiera de 
Colombia, aportada se pasd por alto que me encuentro vinculada desde el primero (1ro) de mayo 
de 2015 y que asi lo soportan los documentales aportados en el recurso de Reposicidn.

Con fundamento en estas manifestaciones, la sefiora DORIS LILIANA DUQUE OCAMPO, solicitd a la CNSC:

“(...) Por todo lo anteriormente expuesto insisto en mi solicitud de Reponer la decisidn tomada 
mediante la RESOLUCION No. CNSC - 20192120114345 DEL 13-11-2019, mediante la cual se me 
Excluye de la Lista de elegibles conformada a travds de la Resoiucidn No 20182120186595 del 24 
de diciembre de 2018, y se me permita hacer parte de la Lista. (...)”

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.V.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del artlculo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracidn, a las entidades contratadas para su realizacidn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, sefiald:



20202120021945 Pagina 4 de 5

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion y en Subsidio de Apelacidn interpuesto per la senora DORIS LILIANA 
DUQUE OCAMPO, en contra de la Resolucidn No. 20192120114345 del 13 de noviembre de 2019 que decidid la Actuacion 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120009414 del 19 de junio de 2019, expedido en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, "la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacidn del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son 
obligatorias para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como 
en ella se delinean los par&metros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los 
principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Code 
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada 
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento 
se convertiria en una trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, 
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas 
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de 
autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe "respetarlas y que su actividad, en 
cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)"

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocd a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, es la norma que autovincula y 
controla el concurso de m6ritos denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

Asi, y en atencidn a las anotaciones contenidas en el escrito con radicado No. 20193201120332 del 2 de 
diciembre de 2019 presentado por la senora DORIS LILIANA DUQUE OCAMPO, el Despacho proceder£ a 
clarificar los elementos que son controvertidos por la aspirante:

En el escrito, la senora DUQUE OCAMPO aduce que en desarrollo de las actividades encomendadas desde su 
registro como proveedora del Centro de Formacibn Bancaria y Financiera de Colombia - CFB, celebrb diferentes 
contratos de prestacibn de servicios como docente en la organizacibn, diferentes al efectivamente certificado con 
el documento allegado a SIMO en oportunidad. En este punto, se trae a colacibn lo previsto en el inciso 3 del 
artfculo 20 del Acuerdo de convocatoria:

“No se aceptardn para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de 
estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o 
modificados con posterioridad a la inscripcidn en esta Convocatoria, o en la oportunidad prevista para 
las reclamaciones frente a los resultados de verificacidn de requisites minimos o de valoracidn de 
antecedentes. Los documentos de estudio y experiencia adjuntados o cargados en SIMO podran ser 
objeto de comprobacidn por parte de la Comisidn Nacional del Servicio Civil o de la universidad o 
institucidn de educacidn superior que se contrate para el desarrollo del concurso de mbritos.”

Por lo que las afirmaciones y aclaraciones presentadas a travbs de los anexos del radicado No. 20193201120332 
del 2 de diciembre de 2019, NO podrbn ser tomadas por validas a efectos de establecer una refutacibn a lo 
decidido en la Resolucibn No. 20192120114345 del 13 de noviembre de 2019 expedida por la Comisibn Nacional 
del Servicio Civil - CNSC.

Al respecto, la CNSC analizb el documento a travbs del cual se pretendib demostrar experiencia docente, 
encontrando que en el contenido se da cuenta de una “FECHA DE REGISTRO COMO PROVEEDOR", el 1 de 
mayo de 2015, a renglbn seguido se refiere la fecha en que fue expedido el documento (18 de octubre de 2017) 
posteriormente, se observa que el servicio que se certifica en la constancia, frente al cual se pagaron doce 
millones trecientos setenta y un mil peses ($ 12'371.000.00), es la formacidn impartida del 1 de enero de 2017 al 
28 de octubre de 2017, periodo equivalente a ocho (8) meses y catorce (14) dias.

La pretensibn de la recurrente es tomar por valido el periodo a partir del cual se registrb como proveedora de la 
institucibn para acreditar el requisite de doce (12) meses de experiencia docente del empleo cbdigo OPEC No. 
60921, rogativa que no puede ser atendida por el Despacho, en la medida que ello implicarla validar un periodo 
no certificado desde el documento, en efecto, estar registrada como proveedora en una organizacibn no indica 
vinculacibn a un cargo, dado que, anterior a lo certificado, cabe la posibilidad de una prestacibn de servicios o 
relacibn laboral distinta a la acreditada.

Por lo anterior, el unico insumo efectivo de que dispone el Despacho para presumir una ejecucibn de actividades 
de formacibn, es aquel contenido en el documento, y en el que es establecido, que fue realizado un pago por la 
orden de servicios celebrada en la organizacibn del 1 de enero de 2017 al 28 de octubre de 2017.

La afirmacibn: "(...) los servicios como docente, se prestan desde ahos anteriores, mis exactamente desde 
MAYO 01 DE 2015, y se extienden hasta la fecha de la certificacidn, que es octubre 18 de 2017 (...)” realizada 
en el recurso de reposicibn, carece de sustento que permita dar validez, habida cuenta que, unicamente se 
certifica en el documento el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2017 al 28 de octubre de 2017, por parte
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del Centro de Formacidn Bancaria y Financiera de Colombia - CFB, ante lo cual se recalca que este aparte del 
documento denota alteracidn en los periodos de prestacibn de servicios a la organizacion.

Al respecto, el Decreto 1083 de 20151, en su articulo 2.2.2.3.8, establece las condiciones que deben reunir los 
certificados documentales para validarexperiencia en un proceso de seleccibn, incorporadas estas, en el articulo 
19 del Acuerdo de convocatoria que establece que: “(...) deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempefiados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de inareso v de retiro (dia. mes v aho). (Marcado intencional)

Conforme lo expuesto no es dable validar el periodo de tiempo comprendido entre el 1 de mayo de 2015 al 18 de 
octubre de 2017, como es pretendido por la sefiora DUQUE OCAMPO, al no encontrarse por satisfechos los 
criterios establecidos en la normatividad del concurso abierto de mbritos “Convocatoria No. 436 de 2017- SENA", 
por lo que la CNSC no accederb a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no repondrb la Resolucibn 
No. 20192120114345 del 13 de noviembre de 2019. Ratificando el incumplimiento del requisite minimo de 
experiencia fijado en el empleo cbdigo OPEC No. 60921, por parte de la sefiora DORIS LILIANA DUQUE 
OCAMPO.

En mbrito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Confirmar la decision contenida en el articulo segundo de la Resolucibn No. 
20192120114345 del 13 de noviembre de 2019, en consecuencia, se excluira de la lista de elegibles conformada 
mediante la Resolucibn No. 20182120186595 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn 
denominado Convocatoria No. 436 de 2017 a la sefiora DORIS LILIANA DUQUE OCAMPO, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la sefiora DORIS LILIANA DUQUE 
OCAMPO, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn 
dduque_1 @hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017:

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucibn rige a partir de la fecha de su expedicibn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogotb, D.C. el 3 de febrero de 2020

FRIDQIrElBATLEN.DUQUE—
Comisionado

Proyect6: Julian Vargas R. 
Reviso: Miguel F, Ardila

Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcibn Publica.
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